
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«19» января  2026                                                       № 14/01-05 
 

О проведении муниципального этапа 

Республиканского конкурса 

природоведческих исследовательских 

проектов «Первооткрыватель»  

в 2026 году 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым, Государственных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования Республики Крым с учащимися, 

педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания и 

дополнительного образования детей на 2026 год, письмом Государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Республики Крым «Эколого-биологический центр» от 14.01.2026 № 01-06/07 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса 

природоведческих исследовательских проектов «Первооткрыватель» среди 

обучающихся 1-4 классов образовательных организаций муниципального 

округа город-курорт Ялта Республики Крым (далее – Конкурс) 19-20 февраля 

2026 года на базе Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (далее – 

МБУДО «ДЭЦ»). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса(Приложение 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса(Приложение 2). 

2.3. Положение о проведении Конкурса(Приложение 3). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

округа город-курорт Ялта Республики Крым: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 



3.2. Направить заявки в формате pdf и word, электронные варианты 

работ, презентации и согласия на обработку персональных данных 

обучающихся для участия в муниципальном этапе Конкурса в МБУДО 

«ДЭЦ» по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, 11, корпус Б и на почту для конкурсов 

ecomir-yalta@mail.ruв срок до 13 февраля 2026 года с темой письма 

«Первооткрыватель 2026». 

4. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) обеспечить: 

4.1. Проведение Конкурса. 

4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города 

Ялта Республики Крым М.И. Коневу.  

 

 

Начальник   Н.В. Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела 

дошкольного, дополнительного 

образования и воспитательной работы 

Департамента образования и 

молодежной политики 

________________Е.С. Колеснёва 

 

Проект приказа согласован: 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________01.2026 №___________ 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа Республиканского конкурса природоведческих 

исследовательских проектов «Первооткрыватель»в 2026 году 

 

Конева 

Марина 

Ивановна  

начальник отдела дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта, 

председатель 

  

Колеснёва 

Елена  

Сергеевна  

главный специалист отдела дошкольного, 

дополнительного образования и воспитательной 

работы Департамента образования и молодежной 

политики, секретарь 

  

Точенюк 

Жанна  

Юрьевна 

директор МБУДО «ДЭЦ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________01.2026 №___________ 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Республиканского конкурса природоведческих 

исследовательских проектов «Первооткрыватель» в 2026 году 

 

Точенюк 

Жанна Юрьевна 

 

председатель жюри, директор МБУДО «ДЭЦ» 

Констанчук 

Ольга Вячеславовна 

 

секретарь, заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ» 

 Члены жюри в возрастных группах 1 и 2 классы 

 

Конева  

Марина Ивановна 

Начальник отдела дошкольного и дополнительного 

образования Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта 

Никифорова  

Юлия Алексеевна 

 

заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ» 

Барбэнягрэ 

Наталья Петровна 

 

учитель начальных классов МБОУ «ЯСШ № 11». 

 Члены жюри в возрастных группах 3 и 4 классы 

 

Кутковская 

Ирина Николаевна 

 

заместитель директора МБУДО «ДЭЦ»  

Лобкова  

Марина Александровна 

 

учитель начальных классов МБОУ «ЯСШ № 12» 

Лёнченко 

Елена Петровна 

заместитель директора по УВР, учитель начальных 

классов МБОУ «ЯСШ № 15» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 3 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________01.2026 №___________ 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа республиканского конкурса 

природоведческих проектов «Первооткрыватель» в 2026 году 

 

1. Общие положения 

Муниципальный этап Республиканского конкурса природоведческих 

исследовательских проектов «Первооткрыватель»в 2026 году (далее – 

Конкурс) проводится среди обучающихся 1–4-х классов образовательных 

организаций общего и дополнительного образования муниципального округа 

город-курорт Ялта Республики Крым. 

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет.  

Организационное сопровождение Конкурса осуществляет 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта 

Республики Крым.  

Цель Конкурса – повышение уровня первичных знаний учащихся 

по естественнонаучным дисциплинам через приобщение их к научной 

деятельности. 

Задачи Конкурса: 

- ориентация юных исследователей на практическое применение своих 

знаний, развитие познавательного интереса школьников в области 

естественных наук (зоология, ботаника, экология, краеведение, химия); 

- стимулирование творческого роста детей в области естественных 

наук, развитие творческой исследовательской активности; 

- содействие развитию и распространению образовательных 

технологий проведения учебных исследований. 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие учащиеся 1-4 классов образовательных 

учреждений общего и дополнительного образования учреждений 

муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым. 

Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе. 

3. Порядок проведения Конкурса 

В 2025/2026 учебном году Конкурс проводится в два этапа: 

– муниципальный – 19-20 февраля 2026 года; 

– республиканский –24 марта 2026года. 

Конкурс проводится 19-20 февраля 2026 года по графику, который 

будет направлен участникам в соответствии с количеством поданных заявок, 

но не позднее 18 февраля 2026 года.  



Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями 

до 16 февраля 2026 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, 

почта для конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Первооткрыватель 

2026» направляются следующие материалы: 

 электронные заявки участников на каждого индивидуально от 

образовательной организации в формате (word и pdf) (приложение 1);  

 согласие на обработку персональных данных на каждого 

участника (приложение 2); 

 электронные варианты работ победителей школьного этапа, 

оформленные в соответствии с требованиями (приложение 3-4); 

 презентации к защитене более 15 слайдов. 

Конкурс проводится по возрастным группам: 

- 1 возрастная группа – обучающиеся 1 классов; 

- 2 возрастная группа – обучающиеся 2 классов; 

- 3 возрастная группа – обучающиеся 4 классов; 

- 4 возрастная группа – обучающиеся 4 классов. 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Растения вокруг нас» (исследования биологических и экологических 

особенностей дикорастущих растений; исследования флоры и 

растительности, лесоводство и лесоведение, агропроекты (сад, огород на 

подоконнике), детский (школьный) ботанический сад, растения Красной 

Книги Крыма и др.); 

- «Мир животных» (исследования обитающих в дикой природе 

млекопитающих, птиц, пресмыкающихся, земноводных, рыб; исследования 

поведения позвоночных животных; наблюдения за домашними животными; 

аквариумистика, энтомология и т.д.); 

- «Краеведение» (исследования природных, ландшафтных, 

географических особенностей родного края (города, села, района, Крыма); 

- «Химия в быту» (исследования, связанные с интеграцией химических 

технологий в быту; исследования, направленные на выявление химических 

индикаторов здоровья, химическая безопасность моющих средств и др.); 

- «Я и моё здоровье» (исследования влияния воздействия факторов 

окружающей среды на организм человека, на его здоровье; изучение 

эффективности мер профилактики заболеваний и поддержания иммунитета; 

исследования в области экологии поселений; здоровое питание человека, 

здоровьесберегающие технологии); 

- «Охрана окружающей среды» (исследования, в которых 

анализируется качество водной, воздушной или почвенной среды путем 

применения методов физики и химии либо посредством методов 

биоиндикации; исследования влияния воздействия факторов окружающей 

среды на организм человека, на его здоровье; исследования в области 

экологии поселений, агроэкология). 

Конкурсные работы оцениваются отдельно по направлениям и 

по возрастным группам: 1 класс, 2 класс, 3 класс, 4 класс. 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


Защита работ в рамках Конкурса будет проходить в очном формате. На 

защиту отводится не более 7 минут, и 3 минуты – на ответы на вопросы 

жюри. 

Работы обучающихся, представленные на Конкурс, должны содержать 

экспериментальное (практическое) исследование, постановку элементарных 

опытов, проведение целенаправленного наблюдения за объектом 

исследования. Организационный комитет оставляет за собой право 

отклонить работы не исследовательского характера (описательные или 

реферативные работы; работы, не содержащие собственных результатов 

автора), не соответствующие тематике секций или оформленные 

с нарушением требований данного Положения. 

4. Критерии оценивания конкурсных работ 

Оценка защиты конкурсных работ производится по соответствующим 

критериям. Каждый критерий оценивается членами жюри индивидуально 

по пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных 

показателей): 

5 баллов – полное соответствие требованиям; 

4-3 балла – соответствие достаточное; 

2-1 балл – соответствие недостаточное; 

0 баллов – несоответствие требованиям либо отсутствие компонента. 

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям: 

№ Критерий Максимальный 

балл 

1  Корректность определения объекта, предмета, цели и 

задач исследования 

5 

2  Грамотное оформление списка информационных 

источников, их новизна и доступность 

5 

3  Систематизация информационного материала 

(наличие таблиц, графиков) 

5 

4  Практическая направленность работы (работа 

способствует развитию практических 

исследовательских умений и навыков автора) 

5 

5  Качество доклада (четкость его построения, 

соблюдение регламента, доступность и логичность 

изложения материала) 

5 

6  Владение терминологией, наличие словаря основных 

понятий проекта (не менее 5) 

5 

 Максимальная оценка 30 баллов 

 

5. Награждение победителей Конкурса 

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются 

по наибольшей сумме баллов. 



Общий балл участнику выставляется посредством нахождения 

среднего арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми 

членами жюри. 

Итоги Конкурса подводятся по каждому направлению отдельно. 

В зависимости от уровня защиты исследовательских работ и проектов 

минимальное количество баллов для присуждения призовых мест может 

быть увеличено (или уменьшено). 

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места 

присуждаются с учетом оформления работы в соответствии с требованиями и 

результатами защиты исследовательских и проектных работ.  

Результаты Конкурса фиксируются в Протоколах. 

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются 

дипломами I, II, III степени Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики Крым.  

Остальные участники конкурса награждаются сертификатами 

участника Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-

курорт Ялта Республики Крым. 

Победители (при их отсутствии – призеры) муниципального этапа в 

каждой возрастной группе и номинации рекомендуются для участия в 

Республиканском конкурсе природоведческих исследовательских проектов 

«Первооткрыватель» в 2026 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению муниципального этапа 

Республиканского конкурса 

природоведческих исследовательских  

проектов «Первооткрыватель» в 2026 году (далее – 

Положение) 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса 

природоведческих исследовательских проектов  

«Первооткрыватель» в 2026 году 

Фамилия   

Имя   

Отчество   

Номинация  

Тема работы   

Муниципальное 

образование(Город/район) 

 

Учреждение общего образования   

Класс/ дата рождения   

Учреждение дополнительного 

образования (при наличии) 

 

Учебное объединение (при наличии)  

Ссылка на презентацию в облачном 

хранилище или на яндекс-диске 

 

Руководитель работы 

(фамилия, имя отчество – 

ПОЛНОСТЬЮ!!!) 

 

Место работы руководителя работы   

Должность руководителя работы   

Контактный телефон (участника и 

руководителя) 

 

Электронный адрес (участника и 

руководителя) 

 

Дата заполнения «__»____________20__г. 

Подпись автора работы__________      ________________________________________ 

(представители участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих))             ФИО 

 

Подпись руководителя работы_____  __________________________________ФИО 

 
Разрешаю организаторам Конкурса производить фотосъёмку моего ребенка, а также использовать эти 

материалы для размещения на сайтах организаторов Конкурса. Настоящее согласие может быть 

отозвано мной в письменной форме. 

Дата заполнения «__»_________20__г. 

Подпись родителей или лиц их заменяющих___________   ___________________ФИО 

Подпись руководителя работы заверяется по месту работы. 

 



 
Приложение 2 к Положению 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, __________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего) 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие МБУДО «ДЭЦ» (далее – организатор) 

на обработку, хранение и использование в течение одного календарного года следующих 

данных: фамилия, имя отчество участника Конкурса, регион проживания (муниципальное 

образование), место обучения, класс, учебное объединение, информация о результатах 

Конкурса для составления списков участников муниципального этапа Республиканского 

конкурса природоведческих исследовательских проектов «Первооткрыватель 2026» 

_____________________________________________________________________________ 

(название Конкурса) 

создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных 

и (или) методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для 

расчета статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, 

осуществляющим процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, 

предусмотренные регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости 

оценки конкурсных работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые 

приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернетресурсах (сайт, 

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора. 

С Положением о муниципальном этапе Республиканского конкурса природоведческих 

исследовательских проектов «Первооткрыватель 2026»  

ознакомлен(а) и согласен(сна). 

Даю согласие на использование конкурсных материалов  

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего участника Конкурса) 

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных 

материалов), их использования в качестве демонстрационных материалов, в том числе с 

возможной публикацией на интернет-ресурсах и в других печатных материалах 

организатора. 

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото- 

и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих 

целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, 

размещение в сети интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

Дата заполнения «____» _____________20__ г. 

Подпись родителей/ 

законных представителей ___________________________  __________________________ 

           ФИО 

 

 

 

 

 
Приложение 3к Положению  



 

Образец титульного листа работы 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

Республиканский конкурс природоведческих исследовательских проектов 

«Первооткрыватель» в 2026 году 

 

Номинация:«Я и мое здоровье» 

 

Утренняя гимнастика младшего школьника 

 

Работу выполнила: 

Иванова Мария Михайловна,   

обучающаяся 3 класса  

Муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Ялтинская средняя школа № 27»  

муниципального образования  

городской округ Ялта  

Республики Крым 

 

 

Научный руководитель: 

Петрова Мария Тихоновна, 

учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 27» 

муниципального образования  

городской округ Ялта  

Республики Крым  

 

 

г. Ялта – 2026 
 

 

 

 

 

Приложение 4 к Положению  



 

Требования к содержанию и оформлению работ 

 

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке.  

Объем конкурсной работы не должен превышать 15 страниц печатного 

текста: шрифт – TimesNewRoman; кегль – 14; интервал – 1,15; все поля – 2,0).  

Опытно-исследовательская работа должна содержать:  

- титульный лист с указанием (сверху вниз) названия организации и 

объединения; темы работы; фамилии и имени (полностью) автора, класс; 

фамилии, имена и отчества (полностью) руководителя и консультанта (если 

имеются); год выполнения работы;  

- тезисы (аннотация) конкурсной работы (представляется отдельным 

файлов в формате doc/docx;  

- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы; 

- словарь употребляемых в работе терминов; 

- введение, где необходимо сформулировать проблему; - цель и задачи 

работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных 

источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения 

опыта; дать характеристику климатических, почвенных, хозяйственных 

условий района;  

- методику исследования или опыта (описание схемы опыта, техники 

наблюдений и учетов, которые использовались в ходе работ);  

- прогнозируемые или полученные результаты работы, их обсуждение 

(желательно использование таблиц, диаграмм, графиков и т.п.);  

- выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);  

- заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в 

выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы;  

- список использованной литературы, оформленный в соответствии с 

правилами составления библиографического списка. В тексте работы 

должны быть ссылки на использованные литературные источники;  

- фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также 

рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены 

в конец работы (в приложения). Все приложения должны быть 

пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны 

ссылки на них.  

 

Требования к презентации 

- презентации должны иметь объем не более 15 слайдов (до 15 Мб). 

 

 

 


